Is qui futura non prospicit ad omnia incautus ruat quinymmo 
cum nec nos nec noster aduocatus sine pratis et vicinis nostre 
Curie in Melzak pascuis aliquatenus comode stare possumus quin- 
que Jugera prati supra aquam walscham et vallem a stagno mo- 

lendini nostri inter ciuitatem superius dictam et cacumina mon- 
cium per descensum aque vsque ad flnem insule inclusiue Nobis 

nostrorumque successorum perpetuos reseruamus ad vsus pre- 
dictarum ante graniciarum aut descripcione limitum non obstante 
maxime cum mensurator ipsa non incluserit mensurando Et ut 

hec nostra concessio et donacio Robur perpetue firmitatis obtineat 
presentes literas scribi et appensione Sigilli nostri Capituli feci- 
mus communiri Datum in vrowenburg In Ecclesia nostra ka- 

thedrali Anno domini Millesimo ccc? duodecimo. 

Abichriften biefer Urkunde finden fid auch in bem Priv.-VBuch bes Dom- 
fapitel8 in fyrauenburg, E. fol. 46—47, und im Priv.-Buch B. des Geh. 

Archivs zu fügébg. fol. 43—44. Letztere Abfchrift (in ber jortbograpbie ber 
Namen abweichend) ift abgebrudt in Voigt's Cod. diplom. Pruss. T. II. 
Nr. 68. p. 81—83. 

3) Ieht Sonmnenfelb. 
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AR 164. 

1312. 11. Februar.. Wormdit. — Des Biihofd Eberhard 
von Ermland erneuerted Privilegium für den Preußen Johannes 

Matruto. (Ueber dad heutige Gomainen bei Mehlfad.) 

Nah der Abichrift!) im Priv,-®. F. be8 Domlapitels in Frauenburg, fol. 53. 

In nomine dominj amen Quia Johannes matruto filius 

Assowirt?) prutheni quondam Camerarij in pogezania priui- 

legio suo per insultum litwinorum?) miserabiliter deperdito nobis 
humiliter supplicauit vt dei et iusticie intuitu sibi aliud priuile- 
gium reddere dignaremur Nos igitur Ebirhardus dei gracia 

warmiensis Ecclesie Episcopus iustis suis peticionibus inclinati ac 
inspectis multis et fidelibus seruicijs per patrem suum assowirt 
ac per ipsum Johannem domino Henrico predecessori nostro no- 
bis et ecclesie nostre sepius exhibitis et adhuc inposterum ex- 
hibendis Notumfacimus vniuersis ac singulis presencium inspecto- 
ribus Quod Nos eidem Jo. et patruo suo Byot Ipsorumque legi- 
timis heredibus et suecessoribus fundum et omne illud quod est 

et haberi poterit infra. fluuios et granicias infrascriptas videlicet 
wisde vbi influit fluuius Krixtien dictus et eundem fluuium 
ascendendo vsque ad clausuram que osseke in prvtenico dicitur 

Inde redeundo ad aquam que smorde nominatur ad pratum 
quod laswagie wlgariter nunccupatur Item iam dictum fluuium 
smorde descendendo vsque ad lacum illum vbi influit wisde 
fluuium antedictum (sic) sic ut ibi viam sibi competentem habeat 
pro pascuis ad mericam et quidquid intra dictos fluuios et ter- 
minos continetur hoc antedicto Jo, et patruo suo Byoth supra- 
dictis Ipsorumque legitimis successoribus perpetuo iure hereditario 

contulimus possidendum. Ita tamen quod prenotatus Jo et patruus 
suus Byot [et heredes eorum legitimi nobis et nostris successori- 

bus contra omnes inuasores fldei et ecclesie cum vno spadone 

1) Ueberjchrift: „Item Cumayn". 

2) 3Bergl. Voigt, Gel. Pr. $85. IV. €. 311. (um. 1. 

3) Ueber ben Einfall bes Oroffürflen Witen von Litthauen ins Grmlanb 
am 3. April 1311 vergl. Dusburg, Il. c.2099—304. Wigand Marb. (ed. 
Voigt et Raczynski) c. 1. p. 0. Schü Chronil. €. 56. Lucas David, 
Bb. V. €. 170—173. Hennenberger, Landtafel. €. 123 und 489. Raynald 
a. 1911. Nr.72. Boigt, Gef. Pr. 3Bb. IV. €. 278—234. 
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competenti et viro armato leuibus armis secundum consuetudinem 
terre prussie seruire debeant quándocumque super hijs seruicijs 

fuerint requisiti Sie eciam quod prenotninatus Jobasmes et patruus 
suus bioth*)] et ipsorum legitimi heredes de quolibet Aratro vnam 

mensuram tritici et aliam siliginis de vnco quoque mensuram vnam 
tritici et In signum dominij vnum talentum cere quod Marcpfunt 
wigariter dicitur et coloniensem denarium aut. vj. culmenses no- 

bis et nostris successoribus In festo Beati Martini Episcopi annis 
singulis presentabunt ad hec ipsis minora Judicia concedimus ex 
gracia speciali Et ut hec nostra donacio et priuilegij eorum in- 
nouacio perpetuo inuiolabiliter perseueret presentem super hoc 
literam conscriptam Sigilli nostri appensione ac subnotatis testibus 
fecimus roborari videlicet domino plebano Heynemanno in 
Helsberg domino Henrico plebano in wormedith domino 
Stephano nostro Cappellano Ottone de Russin Aduocato no- 
stro tunc temporis Hermanno scriptoris Theoderico ventre 
Johanne de byten Tungone filio Curthere Johanne Ca- 
merario Mychaele nostro seruitore ac multis alijs viris fidedignis 
Datum in wormdith Anno dominj M?ccc? xij? In Sabbafo ante 
dominicam qua cantatur Inuocauit etc.*). 

Wfceiften im Wrdjtot des Domfapltels in gba, ah Dri. ioni E. 
fol 44, unb im Geh. Arch. zu RgSbg. Priv.-®. B. fol. 410.42 

4) Die ganze in [] eingefchloffene Stelle fehlt nnb ig am Rande üt ber 
Schrift des 16. Sar. nadjgetragen mit folgenber Bemerkung: „Hanc clausulam 
per Notarii similitudine verborum, vt est certa coniectura, lapsum, tam hic 

quam in transsumpto feudalium omissam Rw"* dominus Mauricius Episco. 
pus Warmiensis Cui a Capitulo et vasallis arbitríum cause delatum fuit 
Anno 1530 adijeiendam definiuit De quo fitere extant in erario“. Die bier 
erwähnte, über biefen Sufatg gegebene, Uvfimbe bee Bädofs Slanvitius (Datum 
et actum in arce nostra Heilsberg feria tercie que fuit deciftráaquitta men- 

sis Nouembris Anno domisi Millesimóqingwntesime trigenkmo.) befiudet fidj 
im Original mit bem Siegel bes Bifchofs in Wachs im Archiv des Domtapitele 
zu grauenburg, Schiebl. P. Nr. 51. 

5) In bem Dorfe beftand ein „Bienerampf”. € twaren ferte mgeftellt, 
bie bie Bienen in ben berrichaftlichen Haider zu warten, Honig und Wade cin. 
zufannneln und an ben Burggrafer abgufiejerm hatten. Sie genoffew bak bie 
freie Nukung von 4 Hufen Sand, (Berfchr. bes Domlapisele won 20. Nevbe, 
1597 im Prio.-8. A, &.3.) — 1617, 6. October überlieh b«6- Dowlapiieh viel 
freilenten. (libertini — fi[mijdje jefiger —) im ute 2 Hufen 24 Morgen 1bow 
maßland, bie fid) bei ber SBermeffung vorgefunben hatten. (Priv.B. G. €. 18.) 
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JV? 163. 

1912. 20. Mat. Braunsberg. — Berfchreibung über die 
Mühle unb den Krug in Walterdömähl, Kirhfp. Helligenthal. - 

Nach einer Abjchrift!) im Lib. priv. novus bes Bifchäfl. Archivs in Frauenburg, 
C. 3. fol. 9. 

In nomine domini amen Ne eternum mansura facta hominum 
a postera calumpnia valeant perturbari consueta sunt literis et 

testimonijs ac Sigillorum appensionibus roborari Nos igitur Eber- 
hardus dei gracia warmiensis Ecclesie Episcopus notum esse 
volumus vniuersis et singulis presentibus et futuris presentes lite- 
ras audituris uel visuris, quod nos desolacionem terre nostre con- 
dolentes eiusque reformacioni intendentes, de consensu nostri ca- 

pituli Conrado de grotkaw suisque legittimis heredibus et 
successoribus in campis Sworbonityen et Sandolis dictis in 
aqua ibidem decurrente, que Jagoris nominatur Molendinum 
tabernam ac?) vno manso adiacente, prout sibi per ottonem 
de Russe aduoeatum nostrum fecimus demonstrari, cum omni 
utilitate perpetuo contulimus possidere, sic tamen quod idem 
Conradus et heredes sui legittimi, in festo natiuitatis beati Johan- 
nis baptiste nunc venturo de taberna ac manso supradicto per 
quatuor annos semper, quolibet anno iam dictorum quatuor an- 
norum vnam marcam denariorum monete usualis nobis soluere 

sint astricti Completis autem predictis quatuor annis Conradus 
et heredes legittimi augendo censum maream cum dimidia nobis 
soluent ommi occasione pretermissa, postquam autem sepedictus 

Conradus et sui successores molendinum ediflcando compleue- 

rint et molere inceperint plenum censum seilicet duas marcas 
denariorum monete usualis de molendino taberna ac manso pro 
omni iure censu et seruicio semper in festo prenotato nobis et 
nostris successoribus dare et soluere teneantur Eo eciam addito, 
quod in predictis campis et in aqua ibidem decurrente nullus 
alius aliquod molendinum possit uel debeat informare damus eciam 

ex gracia speciali multoeiens dicto Conrado et suis heredfbus, 
ut in aqua molendini pro sua mensa liberam piscandi habeant 

1) Super Molendino et Taberna waltersmole. — Das Mühlen » Brivile- 
gimm ift mehrmals ernenert worben, aufegt am 9. Mai 1689. (Bifchöfl. Arch. 
Bebg. A. Ar. 16, 01.147.) 

2) $it$ cum. 
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potestatem, Et ut hec nostra donacio pro utilitate ecclesie facta 
inuiolabiliter perpetuo perseueret presentem paginam nostro ac 
nostri Sigillo capituli ac subnotatis testibus duximus roborandam, 
domino Hermanno decano Ecclesie warmiensis Ottone de 
Russen aduocato nostro Conrado plebano in glottouia lude- 
wico de glottouia willmshouen sculteto in Wormedithen 
et aliis quampluribus fidedignis, datum in Castro nostro Bruns- 
berg Anno incarnacionis domini M? CCC? xij? xiij Kl. Juni). 

Eine zweite Abfchrift findet fich in ber Erneuerung burd) ben SBifdjof 
Mauritius Dat. in arce nostra heilsberg septima die mensis Junij Anno 
domini M? D? XXX*. im liber priuil. nouus des Bild. Arc. in Franenburg, 
C. 3. fol. 315—16. 

A9 166. 

1312. 19. December. Frauenburg. — Eberhard, Bilhof 
von Ermland, erläutert ba8 bon feinem Vorgänger dem Etamm= 
preupen KRurtige ertheilte SBribilegium und trifft über einige Buntte 

nähere WeftfeBungen. 

9tad) der Abfchrift!) im lib. priv. antiq. des Bil. Archivs zu fyrauenburg, 
C. 1. fol. 40. 

In Nomine domini Amen Nos Eberhardus dei gracia War- 
miensis Ecclesie Episcopus notumfacimus vniuersis presentes lite- 
ras inspecturis Quod nos de donacione in feodum facta raciona- 
biliter a venerabili patre domino Heinrico predecessore nostro 
ut continetur in sequentibus bona maturitate ac deliberacione 
preuia, canonicorumque nostre Ecclesie ac tocius Capituli consilio 
et consensu, pensantes in hoc bonum statum nostre ecclesie, 
pruteno dicto Tunge, cuius pater dictus Kurtige vna cum suis 
amicis a primeuo tempore christiane fldei fideliter adhesit christum 
non deserens, ymmo pensantes in hoc fidem et obsequia ipsius 
Tunge, In possessionibus seu campis qui wlgariter dicuntur 
Sprawde Bogatenis et kercus in quibus pater eius Kurtige 
supradictus ultra debitum sibi ab antiquo usurpauerat, de bona 
sua et amicorum suorum voluntate expedientes sic ordinauimus 
coram nostris canonicis et multis viris alijs fidedignis et ydoneis, 
Vt predictus Tunge suique heredes ae successores legittimi In 

1) Mit ber sBemertung des Biichofs Nicolaus oon Tüngen: „est super 

villa Tungen. ij seruicia." (Das feutige Gut Tüngen) €. Dipl Nr. 02. 
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antedicto campo Sprawde decem mansos plene habere debeant 
In predicto eciam campo Bogatenis quinque mansos integre 

habere debeant. Insuper in tercio campo kercus Triginta et 
quinque mansos plene habere debeant et ex supradicta donacione 
eisdem Tunge Ac suis legittimis successoribus ipsam donacionem 
numerumque mansorum ac expedicionem ipsorum sicut presen- 

eialiter mensurarj fecimus assignantes, cum omnibus pertinenciis, 

in Siluis rubetis pratis pascuis, Aquis Agris Cultis et Incultis, cum 
omni vtilitate, piscacionibus, venacionibus, Aucupacionibus et quo- 
libet usufructu Cum Judicijs máioribus et minoribus, Additis om- 

nibus condicionibus utilibus et honestis quas alijs nostris Theu- 
tonicis feodalibus contulimus, cum ipsum nonnisi pro fideli chri- 
stiano habeamus, Jure Culmensi perpetuo contulimus possidenda, 
Ita tamen quod ipse Thunge ac heredes sui legittimi cum duobus 

Spadonibus et totidem viris secundum terre huius consuetudinem 
armatis, contra omnes inpugnatores terre nostre ac fidei nobis et 

nostris successoribus teneantur semper et fideliter deseruire. Pre- 
terea Idem Tunge ac sui successores legittimi de quolibet aratro 
mensuram tritici, et mensuram siliginis, de vnco quolibet men- 

suram tritici, Insüper in recognicionem dominij duo talenta cere 

que marcpfunt dicuntur wlgariter et duos Colonienses denarios 
vel Culmenses sex pro quolibet Coloniensi annis singulis in festo 
sancti Martini nobis et nostris successoribus dare et soluere tene- 
buntur. Et preter hoc in signum fauoris et gracie specialis, de 
omni Juuamine municionum castrorum uel opidorum, que versus 
Brunsberg ab ista parte Schalmie edificauerimus, Nos sepe- 
dictum Tunge, ac suos successores legittimos hominesque ipso- 

rum, sicut prius per dictum venerabilem dominum Heinricum 
predecessorem nostrum absoluti fuerant, reddimus absolutos, Adi- 

cientes eciam si nos aut nostri suecessores molendinum in aqua 

drywanta in nostro littore construere decreuerimus vbi ex alia 

parte lytus predicti Tunge fuerit, extunc sine omni sua, aut suo- 
. rum suceessorum contradiccione tale pro nostro voto construere 

poterimus molendinum. Vt autem hec omnia perpetuo inuiolabi- 
liter perseuerent, presentem literam desuper conscriptam sigillo 
nostro ac nostri Sigillo capituli fecimus communirj. Testes autem 

qui aderant sunt isti, domini Heinricus prepositus, Herman- 
nus decanus, Bertoldus scolasticus Heinricus custos, Hart- 
mudus de pitshin. Jordanus, Magister Arnoldus phisicus 
eanonici nostre ecclesie, ac domini Johannes in Brunsberg 

Petrus in frowenburg et Petrus in Landesano plebani, 

19 
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Theodericus miles dictus de Visen, Otto de Russen ad- 
uocatus noster, Alexander, Jordanus de Schafesberge 

Conradus de Boro w, nostri ac nostre feodales ecclesie, Con - 
radus dictus diues Gozwinus, et eciam Tydemannus am- 
brosij ciues in Brunsberg et quamplures alij fidedigni. Actum 

et datum anno domini M*. CCC*. xij*. xiiij. Kal. Januarii In fro- 
wenburg in ecclesia nostra kathedrali Presentibus dominis ca- 

nonicis et aliis superius annotatis. 

Wbfdrift in einer Erneuerung burd) sBijdjof Sabian vom 6. Samar 
1515 im Bifh. Ach. Sirbg. C. Nr. 3. fol. 112—113. 

JM 167. 

1313. 12. März Schloß Braunsberg. — Verfhreibung 
' beb Sido Eberhard von Ermiand über bie Anlage ded Dorfe 

Glottau für Johannes Doberin. 

Nach ber W[drift!) im lib. priv. antiquus bes Bihäfl. Archivs in Frauenburg, 
C. 1. fol. 54. 

In nomine domini amen. Cum humane condicionis acciones 
per lapsum temporis in obliuionem sepius transeant, et mutentur, 
necessarium esse dinoscitur et perutile, ut huiusmodi actus pro 
necessitate futuri temporis scriptis et testibus roborentur. Igitur 
Nos Ebrhardus dei gracia Warmiensis Ecclesie Episcopus notum- 
facimus vniuersis presentem paginam audituris, uel visuris Quod 
nos matura deliberacione preuia accedente ad hoc Capituli nostri 
voluntate et consensu, in territorio et districtu Glottouie?), 
vbi propter sui distanciam nullus adhuc locator se recepit Theu- 
tonicus, honesto viro et discreto Johanni dicto doberin, veris- 
que suis heredibus ac legittimis successoribus Nonaginta Mansos, 
in Campo W ene pruthenice dicto, ante Gastrum Glottouiense, 
eum debita longitudine et latitudine, prout in nostra, ac multorum 
proborum virorum presencia mensurari fecimus, titulo locacionis 
possidendos Jure Culmensi ac Jure hereditario perpetuo contuli- 
mus possidendos, sub hac forma. vt idem Jo. et heredes sui legit- 
ne — MÀ I 

- DD Sie Hat bie Ueberjhrift: „Priv. ville Glottow antiquum". Das heutige 

Qiottau bei Gutftabt. — Schon am 97. Mai 1362 erhielt ber Ort eine nene 
Berfchreibung (a. a. D. fol. 53). 

2) Das Gefchlecht der Glottiner ober Gobatiner wird bei Dusburg Ill. 
e.23 genannt. Bol. Boigt’s Gejdj. Pr. Bb. I. S. 488 unb 559. 
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timi decimum Mansum et super hoc duos Mansos, quos sibi ex 
gracia superaddidimus, cum ipse primus locator existat, sic quod 
in vniuerso sui mansi sint vndecim perpetuo liberos debeant pos- 
sidere. Preterea pro communi vtilitate tam theutonicorum quam 

pruthenorum duos mansos liberos adicimus, vt si quod absit ali- 
quis insultus littwinorum emergeret, in quibus tam Theutonici 
quam Prutheni, pecora sua pascantur, ne aliquis alteri cum pe- 

coribus suis dampnum inferat, in segetibus uel in satis, deinde 
vt tenemur, volentes Ecclesie parochiali ibidem prouidere iiijer 
Mansos ipsi Ecclesie pro dote perpetuo assignamus, de Reliquis 
vero Mansis censualibus antedictus Jo. et heredes sui, a festo 
purificacionis Marie proximo affuturo ad duos annos, de omnibus 
solucionibus habebunt plenariam libertatem, Reuoluto autem anno 
tercio, in predicto festo purificacionis beate Marie proximo affu- 
turo, de quolibet manso qui censuales fuerint, dimidium fertonem 
denariorum nobis soluent, in termino supradicto Anno vero quinto 
et sexto completis, de quolibet manso censuali, vnum fertonem 
integre in antedieto termino nobis dabunt, Postremo vero videlicet 

anno completo vij? Sepedicti Jo. et heredes sui legittimi nobis et 
nostris successoribus ac Ecclesie dimidiam marcam genariorum 
vsualis monete in termino sepedicto de quolibet manso censuali, 
annis singulis soluere tenebuntur, Sic et ita, ut census mansus 

(sic) mansorum predictorum supra dimidiam marcam denariorum, 
nullatenus de cetero se extendant, volentes eciam cauere quibus 

possumus, eidem dicto Johanni et suis legittimis heredibus, quam- 

diu predicta bona ad manus extraneas non transierint, minora 
Judicia, videlicet ad iiijer solidos, et infra ex integro conferimus, 
de Maioribus vero Judicijs, ad manum et ad colla se extendenti- 
bus, terciam partem, sibi, et suis heredibus conferimus, duas 
partes nobis et Ecclesie reseruamus. Si autem aliqui prutheni in 
predictis bonis, aliquos excessus fecerint, et ibidem detenti fuerint. 
Aduocatus noster Judicabit, et nobis, et Ecclesie duas partes re- 
seruabit, ipsis vero terciam partem resignabit, pro emendacione, 
Insuper predictarum possessionum, nobis reseruamus Tabernam 
edificare, de qua Ecclesia censum recipiet, Atque idem Johannes 

et sui heredes, pro se aliam libere tabernam conseruent, Nos vero, 
si pro nobis secundam Tabernam decreuerimus, Ipsi pro se secun- 
dam construent similiter ut est dictum, Et ut pro rei experiencia 

pateat, quia ipsius loci bonum intendimus, Incolis ibidem, ut libere 
emere et vendere valeant, concedimus atque forum, $i nichillo- 
minus in loco predicto, videlicet Maccella Carnium, Panis Sutorum, 

19* 
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et penesticorum et hijs similia construere contigerit due partes 

census, nobis et Ecclesie veniant, sibi vero terciam reseruabunt, 
Preter hec de speciali gracia omnibus Incolis ibidem conferimus, 
quod in Stagno Kaymino dicto, qui in mensura dictorum man- 
sorum continetur, ad mensam suam tantum piscari valeant quo- 

libet Instrumento dietus autem Jo. et sui in Stagno Queze dicto, 
ad mensam suam tantum piscari valeant sicud paulo ante breuiter 
est expressum, Admittimus nichillominus ex fauore benigno quod 

predictus Johannes eisdem bonis abesse valeat, et alias manere 
tantum ad annum, et non vltra si voluerit, a festo purificacionis 
Marie proximo nunc venturo. Et ut hec.nostra collacio, seu loca- 

cio, pro vtilitate Ecclesie facta, de consensv et consilio Canoni- 
corum ut predicitur, ac Capituli nostri, rata, grata, et inuiolabi- 
liter permaneat, presentem super hijs litteram conscribi fecimus, 
sub nostro, et Capituli nostri Sigillis, necnon testimonio sub- 
scriptorum videlicet, Hey(nemanno) plebano in Heilsberg, do- 
mino Stephano Capellano nostro, Ottone de Russen, Aduo- 
cato nostro tunc temporis, Jo(hanne) de Wildemberg, Alberto 
rutheno. Kunicone et Tydecone, Ambrosio Widegone, 
Rudolfo de Elbingo, Heinrico Eberkonis Goswino 

Arnoldo Ciuibus in Brunsberg, ac multis alijs viris fidedignis. 
Datum et actum in Brunsberg Castro nostro Anno domini 
M°. ccc^. xiij. in die beati gregorij. 

JA 168. 

1313. 26. März. — Vericreibung des Bifhofd Eberhard von 
Ermland für Dito von NRuffen über 44 Hufen bei Wormbitt. 

(Das heutige Dorf Albredtsdorf.) 

Aus dem Original im Archive des Domlapitels in (jranenburg. Schiebl. P. 

In nomine domini amen. Sicut om[nia subi]ecta tempori pro- 
fluunt et corrumpuntur cum tempore, sic actus humani ex diur- 
nitate temporis in obliuionem transeunt. Cum humana labilis sit 
memoria nec in hijs quidquam stabile perseueret, perutile igitur 
et per quam necessarium concluditur ut huiusmodi actus, ne in- 
ficiari ualeant et litteris et viua voce testium roborentur. Hinc 
est quod nos. Eberhardus. dei gracig warmyensis ecclesie epi- 
scopus. attendentes et considerantes obsequiorum promptitudinem 
fidelium et multiplicium predecessori nostro nobis et ecclesie nostre 
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semper exhibitorum per discretum virum. Ottonem. de Russen 
nunc aduocatum nostrum, Pensantes eciam instancias viri relli- 
giosi fratris. C. dicti zac. magistri per prusyam necnon viri relli- 
giosi fratris. C. de vuchtewangen magistri generalis ac fratris. 

Ka. similiter magistri generalis ordinis domus thevtunice necnon 

magni commendatoris fratris. H. de gera. et fratris. H. mar- 

schalei aliorumque preceptorum per prusyam, quibus constat 
dictum. Ottonem. nostre e[ccle|sie fideliter deseruisse ymmo et 
canonicorum nostrorum qui nobis pro ipso sepius supplicarunt 
dicto. Ot. et suis legittimis heredibus et successoribus. de secunda 

sua muliere legittima. nomine. Geruscha. tantum progenitis. 
vtriusque sexus pro vtilitate nostre ecclesie. cum ipse el sui he- 

redes [eo] fidelius et feruidius nobis nostris Successoribus et nostre 
ecclesie deseruire inperpetuum presumentur, Quadraginta quatuor 
mansos eirca wurmedyien quos prius alij occupauerant sed 

per nostram mensuracionem et per nos redierunt ad ecclesiam 
conferimus cum omni vtilitate et vsufructu. cum Judicijs maio- 

ribus et minoribus ad manum et ad collum se extendentibus 
Jure Culmensi perpetuo possidendos qui iacent contigui granicijs 
ciuitatis wunmedyten*) et granicijs pruteni Thulgede de- 

currentes in seriam et granicijs Kalcstayn et granicijs prutheni 

Passurgo, et granicijs pruteni. Milade. ita quod ipsi mansi 

intra predictas continentur granicias. conferimus videlicet sub con- 
dicionibus que sequntur vt predictus. Ot. et sui heredes ac 
s[uccessores legit|timi ut supra dictum est, pro predictis quadra- 
ginta quatuor mansis in festo beati Martini annis singulis duos 
lapides Cere aut equiualentes denarios pro [censu soluent] sic quod 
vnus lapis Cere aut denarii pro ipso ad nostram Capellam in 
Castro Brunsberch alter vero kathedrali nostre ecclesie in 

———À 

1) Wormditt wird bier auerft Stabt genannt, objdon 1308 ein Schulze 
(Nr. 141. 142. 147.) unb 1312 ein Pfarrer von Wormbitt vorlommt (Nr. 164.), 
auch legtere Urkunde von bier batirt if. G8 erhielt feine Stadt » Qanbfefte von 

Bifchofe Eberhard, bie aber caffirt wurde und ftatt deren Bifchof Johannes 
Striprod ihr am 14. Auguft 1359 eine neue ausftellte. Das Original ber 
fe&teren befindet fi im Natbsarchiv ber Stadt Wormbitt Nr. 12. unb ift nad 
febr fehlerhaften Abfchriften gebrudt in Voigt's Cod. dipl. Pruss. III. Nr. 86. 

pag. 110 unb 1V. Nr. 6. p. 6—8. lieber Bormbitt vgl. Luc. David, Bb. V. 
€.138. 244. Hennenberger, €.489. Boigt, Geh. Pr. 9b. IV. €. 186. 
404. 605. Z2 )ppem, Diftor.-compar. Geogr. €. 197 nnb Preuß. Prov.-Bl. 

$8b. XIV. €. 68. 
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vrowenburch assignetur. [In predictis] eciam mansis molen- 
dinum construere libere poterunt. si ualebit Preter hec dictus. 
Ot. et sui heredes ut predicitur ac successores in ipsis man- 
sis de quolibet aratro vnam mensuram silliginis et vnam men- 

suram tritici de vnco vero vnam mensuram tritici in festo 
beati Martini nobis et nostris. successoribus soluere tenebun- 
tur. Ad firmiorem nichilominus memoriam et robur perpetuum 
nostre collacionis seu concessionis de consensu nostri Capituli 
presentes litteras sibi conscribi facimus et donamus N[ostri] 
et nostri Capituli sigillorum munimine roboratas Testes adhiberi 
volumus. Heynmannum. plebanum in heylisberch Johan- 
nem plebanum in Brunsberch. Th. militem dictum de vlsin. 
Gerco. alex. fratres. Heyn. vlemingum. Theo. dictum Buch. 
Lvbico. Jordan. Tunge. Tulgede. prutenos. Herman. scri- 
ptorem et alios plurimos fidedignos. Datum et actum Anno do- 
mini. M?. C*C*C*, terciodecimo Septimo Kalendas Aprilis. 

Das Original auf Pergament bat nod) bie beiben wohlerhaltenen Siegel 
des Biichofs Eberhard unb des Domlapiteld an rother und grüner Seide. 

Dir Zufammenfalten find an einzelnen Stellen eden entftanden, bie wir 
in [] aus ber alten Abfchrift im Lib. priv. antiq. des Bifchöfl. Arch. in 
Sreuenburg, C. Nr. 1. fol. 93 —24 ergänzt haben. Cine zweite ebenfalls 
fehr alte Abfchrift (au8 bem 14.—15. Iahrh.) finbet fi aud im Dom- 
fapit. Arch. Schiebl. C. Ar. 8S, welde, ba fit biefelben (umwefentlichen) 
Schreibfehler wie jene im lib. pr. antiq. enthält, nach berfelben gefertigt zu 
fein fcheint. 

AM 169. 
1313. 13. Juli. Schloß Braunsberg. — Der Biihof 

Eberhard von (rmlanb verfhreibt feinem Diener Steynam, 

einem Stammpreußen, 6 Hufen im Yelde Wozo. 

Nach ber Abfchrift im lib. priv. antiq. bes Bild. idis in Sranenburg, 
C. 1. fol. 36°). 

In nomine domini amen, Ad perpetuam rei memoriam, Noue- 
rint vniuersi presentes et futuri presentem paginam inspecturi, 
Quod Nos Eberhardus dei gracia Warmiensis Ecclesie Episco- 

— un 

1) Sie hat bie Uleberfdorift: „Privil. illorum de Sadluken prope Benern“. 
Das Gut ift nad) einer Stanbbernerhing von ber Hand des Bilhofs Nicolaus 
von Xiüngen fpäterhin ber Dorfihaft Grnmau bei Guttftabt incorporirt tobrben, 
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pus, accedente consensv Capituli nostri Steynam Prutheno nostro 
fideli seruitori, verisque suis heredibus vtriusque sexus, in campo 
dicto Wozo sex mansos in siluis. Pratis. pascuis. Rubetis palu- 
dibus et montibus, contulimus, hec adiecta condicione, quod in 
festo Beati Martini et sie singulis annis in eodem festo, pro censu 
et nomine census, vnum fertonem denariorum vsualis monete, 
nobis et nostris successoribus soluere perpetue tenebuntur, In- 
super predicto Stey. et suis heredibus contulimus et conferimus 
ex gracia speciali, litteras per presentes, quod si in predictis man- 
sis, ipsum, uel suos heredes juramentum aliquod facere contingit, . 

ut hoc vitra Septem personas se aliqualiter non extendat, Sed 
metseptimus ad maximum infra, secundum exigenciam cause et 
negocij iudicetur, et si aliquos rusticos pruthenos apud se loca- 

uerit, in Mansis antedictis, Judicia minora, ac Maiora, que se 
ad manum et ad collum extendunt similiter in ipsis obtinebunt, 
In cuius rei memoriam presentem litteram dedimus nostri Sigilli 
munimine roboratam. Testes sunt dominus Jo (hannes) plebanus 
in Brunsberg, dominus Jo(hannes) prepositus, Dominus H ey- 
(nemannus) plebanus in Heilsberg, Heinricus de Baysen 
Item flemyngus, Item Boryn, Item tulegerde. Datum et 
actum in Castro nostro Brunsberg, Anno domini M°. cec? xiij? 
in die Margarethe virginis. 

JM 170, 

1914. 25.9yamuat. Srannóberg. — Seíóribung be6 Di: 
fdofó Eberhard bon Crmlanb über ba Dorf Kreböwalde. 

Nach ber Abfcheift im Lib. privil. antiq. bes Bil. Archivs im Sranenbirg, 
C. 1. fol. 12!). 

In nomine domini amen Cum ea que aguntur in tempore 
cum temporis cursu defluant et labantur, si non scriptis et voce 
testium roborentur, Igitur et ob hoc Nos Ebrardus dei gracia 
Warmiensis Ecclesie Episcopus notumfacimus vniuersis et singu- 

1) Sie if überfchrieben: „Priv. Jo. dicti Cancer de Crebiswalde*. — 

Das Gut fam 1553, nadjbem e8 viele Jahre wüft gelegen, im ben Befit bes 
Lanbvogts Georg von Trop. Es mwirb noch 1069 in ben Kirchenblidhern von 
Qr. Rautenberg erwähnt. Yett ift fein Areal wieder mit Wald beftanben, ber 
zum Korfibelauf Gurau gehört. 
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lis presentem paginam inspeeturis seu audituris Quod nos pro 
bono vtilitate et profectu Ecclesie nostre Warmiensis adhuc heu 
nimium desolate Johanni dicto Cancer, verisque suis heredibus 
xxv mansos in mansis et siluis Crebiswalde wlgari modo 
diclis prout eisdem. sibi in nostra presencia mensurari fecimus 
eum tercia parte maiorum et minorum iudiciorum locacionis titulo 

jure Culmensi perpetuo contulimus possidendos, Ita tamen quod 
predictus Jo. verique sui legittimi successores, de supradictis xxv 
mansis Tres mansos locacionis Titulo-perpetuo liberos possidebunt, 
Et de reliquis xxij mansis, a Natiuitate domini proximo affuturo, 
habebunt ad nouem annorum spacia plenariam libertatem, sic ut 

expleta annorum iam dictorum libertate, de quolibet manso cen- 
suali sepedictus Jo. et sui heredes legittimi dimidiam marcam de- 
nariorum vsualis monete semper in festo Natiuitatis domini annis 
singulis nobis et Ecclesie nostre soluent, occasione qualibet pre- 
termissa, Preterea in signum gracie specialis conferimus eidem 
Jo. et suis liberis successoribus, ut in eadem villa vnam Tabernam, 
et vnum macellum panis, et vnum macellum carnium pro suis 
vsibus habeant, et habere possint, de quibus tamen duo talenta 
cere, que wlgariter marcfpunt dicuntur, nobis dabunt et soluent, 
lermino supradicto, de custodialibus vero, et de mensura Episco- 
pali, cum ibi sint silue dense et inculte Sepedictis Jo. et heredibus 
suis legittimis, trium annorum spacia, a data presencium plena- 

riam conferimus libertatem, Et ut hec omnia pro bono vtilitate 

el profectu Ecelesie nostre facta inuiolabiliter et feliciter perseue- 
rent, presentem super hoc litteram conscriptam, nostri sigilli mu- 
nimine, et testimonio subscriptorum fecimus roborari, videlicet 
domino Heinrico preposito Ecclesie nostre Warmiensis domino 
Petro plebano de frowemburg, domino Humboldo plebano 
in Rutemberg, domino Stephano capellano nostro tunc tem- 
poris Gercone diacono tunc tempore filio ventris, Gerkone 
de Curworum et Allexandro [fratre suo Johanne de Blu- 
dow Johanne de Rutemberg, Conrado Borow Jordano 
de Schofsberg, Rapotone filio gerkonis de Cuworum (sic) 
et alijs quampluribus viris fidedignis, datum et actum in Bruns- 

berg Castro nostro, anno domini M°cec’ xiiij? in Conuersione 

sancti pauli apostoli. | 
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JMé 17. 
1314. 12. Auni. — Dad Domtapitel von Grmlonb taufcht bon 

ber Frau Beza bon 9otarmen, Xodter ded Johann Fleming, 

12 Hufen im Dorfe Kilien gegen 28 Hufen auf bem Kelde Ra- 
fou ein !). 

Aus bem Original im Archiv bes Domlapitels in $yrbg. Schiebl. L. Nr. 59. 

in nomine domini amen. Nos Heinricus prepositus. Her- 
mannus decanus Totumque Capitulum Ecclesie Warmiensis notum 
facimus omnibus presentibus et futuris, quod de maturo et com- 

muni consilio et consensu vtilitate suadente pro duodecim mansis 

et iudicio in villa Kylien commutationem fecimus cum honesta 

femina domina Geza dicta de Pokarwen quondam Johannis 

Flamingi filia, et suis heredibus presente et consenciente tutore 
ipsius Heynmanno Flamingi, ita quod de bona ipsorum ac 
nostri omnium voluntate nomine commutacionis ipsis assignauimus 

et dedimus vigintiocto mansos in campo Ra wos dicto, qui quidem 

mansi continentur intra littus aque Serye et limites ville langn- 

walde de nouo locate ex opposito, et inter campum S weyulen 

et campum dictum Gydiligeyn ex aduerso, Et eosdem. xxviij. 

mansos cum omni iure, libertate, vtilitate, comodo, judicijs maio- 

ribus et minoribus sicut dicta domina Geza et sui heredes pre- 
dictos. xij mansos tenuerunt, eidem domine G. et heredibus eius 
contulimus iure Culmensi perpetuo possidendos, Ita tamen quod 

nobis secundum communem huius terre consuetudinem de aratro 

quolibet Tritici vnam mensuram et Siliginis vnam, et de vnco 
quolibet vnam mensuram Tritici, et in recognicionem dominij 
vnum Talentum cere, et Coloniensem denarium vel Sex vsuales 
in festo beati Martini annis singulis soluere teneantur. Vt autem 

hec nostra commutacio firma et rata permaneat in perpetuum pre- 
sentem literam dedimus Sigillo nostri Capituli roboratam, Adhi- 
bitis testibus scilicet. domino Heynmanno de heylsberch 

Plebano, domino Petro in vrowenburch Plebano, Theode- 
rico de vlsen Milite, Hercwico de Pokarwen, Ottone de 
Russen, Gerkone de Curwen, Alexandro et Johanne de 
Bludo we fratribus, Eberkone de Vrowenburch, Jordano, 

Theoderico Buch et alijs plurimis fide dignis. Datum Anno 
domini Millesimo Trecentesimo. Quartodecimo. ij. Idus Junij. 

Original auf Pergament mit bem Siegel bes Domlapiteld an rotber 

Seide. — WUbfchriften davon finden fid) in ben Privilegienblichern bes Doms 

1) Ueber biefen Taufch vergleiche Dipl. Nr. 78. Anm. 12. 
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fapitel8 F. fol. 13 (biefe, 1494 von Balthafar Stoffifch geichrieben, enthält 
nad) decanus ben unrichtigen Zufa Jobannes Custos), E. fol. 173 unb 
C. fol. 30. 

JN? 172. 

1314. 12. Rovember. Braunsberg. — Lericreibung be$ 
Biihofd Eberhard von Ermland über 2 Hufen 7 Morgen, die 
Albert Bürmeife von Jacob dem Sohne Widedgo’d, einem 

Verwandten ded Bifchofd, gefauft hatte. 

9tad) der Abfchrift im liber priv. antiq. des Bil. Arch. in rbg. C. 1. fol. 13). 

In nomine domini amen. Nos Eberhardus diuina misera- 
cione Warmiensis Ecclesie Episcopus. Ad perpetuam rei memo- 
riam recognoscimus profitemur, et presentibus publice protestamur, 
Quod coram nobis ac multis alijs viris fidedignis, quorum nomina 

scribentur inferius, Albertus dictus Bürmeyse bone memorie, 

pro se suisque legittimis heredibus, erga Jacobum filium Wi- 
desgonis cognatum nostrum pro suis sibi comparauit denarijs duos 
mansos cum septem jugeribus contiguis pro xx marcis monete pruthe- 

nicalis sub hac forma, Quod idem Albertus et heredes sui legittimi 
de duobus mansis supradictis et septem Jugeribus dicto Jacobo et 
suis heredibus marcam cum dimidia tantum monete pruthenicalis 
semper in festo Beati Martini annis singulis dare etsoluere tenebuntur. 
Preterea antedicto Alberto et suis heredibus, indulsit, ex gracia 
speciali, quod in antedictis mansis et ipsorum domibus possint 
liberaliter vendere calibem. ferrum. linum. lanam et Tabernam 
liberam habere si voluerint et alia mercimonia exercere prout 
ipsis videbitur conuenire, In cuius rei memoriam et testimonium 
presentem litteram super hijs omnibus pro testimonio perpetuo 
conscribi fecimus et nostro Sigillo et testibus nominatim positis 
mandauimus roborari, videlicet Johanne albo, Kunecone 
diuite Johanne Dobryn, Rudolfo de Elbingo Tidemanno 
ambrosij Conrado sororio ambrosij Bertramo pellifice, Mar- 
tino de Kyle, Michaele Ciuibus in Brunsberg, et alijs quam- 
pluribus viris fidedignis Datum Brunsberg anno domini 
M? CCC? xiiij? in crastino Beati Martini Episcopi. 

1) Unter ber Ueberichrift: „Litera Jacobi Widegonis". — Der Bilhof Ni- 

colaus von Tüngen bat am Rande angemerkt, baf bie Verfchreibuug fchon 
bamal8 erlojjen gewefen, 
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JM 178. 

1813. 21. Mai. Frauenburg. — Dad Domtapitel von 
Ermland bejtütiget den Sertauf. ded Johannes Padludhe bon 
221 Hufen im Felde Bormwite an 35oma8, den Sohn de 

ES chulzen Eberhard von Altmark, (Das heutige Bodlehen'), 
&ird)fp. 9angtoalbe.) 

Aus bem Original im Archive des SDomfapitel8 zu Frauenburg, Sthiebl. P. 
Nr. 43. (19.) 

In nomine domini amen. Nos Heinricus prepositus Her- 
mannus Decanus Totumque Warmiensis Ecclesie Capitulum no- 
tum facimus presencium inspectoribus et auditoribus vniuersis 

quod Johannes Padluche?) dictus viro discreto Thome filio 
quondam Eberhardi Sculteti de Aldenmarkte viginti duos 
mansos et dimidium mansum in campo vulgariter Borwite ?) 
dicto et nemoribus adiacentibus sitos oontigue intra limites villa- 
rum, Pilgrimsdorph, Pokhusen, langen walde, et decem 
mansorum in campo Peneuelt dicto pro Centum et Nonaginta 
Marcis denariorum vsualis monete vendidit iuste et racionabiliter 
prout viri predicti videlicet Thomas et Johannes recognouerunt 
vocetenus coram nobis, Quam vendicionem ratam et gratam haben- 

tes, prefatos vigintiduos et dimidium mansos. a sepedicto. Johanne 
cum omni iure quo illos actenus possederat, nobis voluntarie resigna- 

tos, Thome supradicto cum judicijs maioribus et minoribus con- 
tulimus jure Culmensi perpetuo possidendos. lta tamen quod 
sepedictus Thomas et sui heredes siue successores legittimi nobis 
et Ecclesie nostre cum vno Spadone et armis in terra pruscie 
consuetis, infra limites dyocesis Warmiensis seruire quandocunque 

requisiti fuerint contra quoslibet teneantur. Insuper de aratro 

quolibet mensuram vnam Tritici et Siliginis vnam et de quolibet 
vnco mensuram vnam Tritici, et in recognicionem dominii vnum 
Telentum cere et Coloniensem denarium vel sex Monete vsualis 
in festo beati Martini annis singulis nobis dabunt. In cuius testi- 
monium presens scriptum dedimus, Sigillo nostri Capituli robora- 

1) Der Ort erhielt eine neue VBerfchreibung am 8, 9tovbr. 1555 (m. a. D. 
Br..8. C. fol. 47). 

2) Ein dominus Otto de Padeluche im S. 1255, fiehe Urkunbenbuch 
der Stadt Mibed, T. I. Nr. 216. p. 197. 

3) Berwicze in ber neuen SBerjdjr. von 1555. 
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tum, adhibitis et rogatis testibus infrascriptis. Theoderico de 
Visen Milite Ottone de Russen Alexandro de Bludowe. 
Cunrado de Borowe. Heinrico flamingo. Heinrico de 
Baysn. Jordano de Shaphsberch, et quam pluribus viris 
alis flde dignis. Datum Vrowenburch anno domini Millesimo 
Trecentesimo Quintodecimo. xij. kalendas Junij.